各计划用水单位：
  根据《中华人民共和国水法》、
《广西节约用水管理办法》、《桂林
市非居民用水超定额累进加价水费征
收及使用管理办法》等规定，对非居
民用水单位实行计划管理，并征收用
水超定额累进加价水费。我局已于
2023 年 3 月 2 日将《关于下达 2023
年度用水计划的通知》邮寄到各计划
用水单位，请各单位按照通知要求及
时反馈，以便汇总实施考核。逾期未
反馈的，以年度计划用水指标平均分
配到四个季度实施考核。
  联系电话： 3891154 、 3890395
  特此公告。
         桂林市水利局
        2023 年 3 月 6 日

关于下达 2023 年度
用水计划的公告

本报地址：临桂区山水大道 49 号 邮编：541199 桂林日报印刷厂印刷（地址：桂林市秀峰区榕湖北路 1 号） 印刷厂业务科：2280220 零售每份定价：1 . 50 元 全年定价：468 元

  “多谢了，多谢四方众乡亲，我
今没有好茶饭，只有山歌敬亲人啊
敬亲人”…几句简单的歌词，搭配优
美旋律，好听又深情，如今，这首山
歌成为送别黄婉秋的告别曲。
  对于黄婉秋老师的离世，不少
身边的亲朋好友和影迷纷纷发文悼
念，众人的讲述也让我们更进一步
了解了这位一生致力传承“刘三姐
文化”的著名老艺术家。

  何红玉（第二批国家级非物质

文化遗产项目广西文场代表性传

承人）

  “一位非常朴实、待人真诚、毫
无明星架子的好友。”
  “红玉姐，红玉姐，你好啊。”每
当回忆起与黄婉秋碰面时的场景，
何红玉脑海中总会浮现出那张热情
明媚的笑脸。1959年，同为桂林市
歌舞团演员的两人因工作结缘，慢
慢熟悉变成朋友。而因电影爆火后，
黄婉秋从没有因此摆明星架子，身
边的人跟她相处时，依然觉得很舒
服。“可以感受到，她对大家的问候
和关心都是发自真心，并不是‘表面
工作’，这一点难能可贵。”

  曾定国（国家一级演员）

  “一位为下属排忧解难、创造良
好工作生活环境的好领导。”
  1988 年，已小有名气的曾定国
从广西桂剧团离职回到桂林，打算为
家乡的文化事业献力。由于种种原
因，回桂林后的他只能与父母居住在
一起。一间不足 70平方的屋子里住
着一家四代，拥挤程度可想而知。时
任桂林市文化局副局长的黄婉秋了
解情况后，将这件事记在心里，单位
有空房后，她力排众议，给曾定国分
了一套房。“绝不能让这些愿意回桂
林作贡献的演员寒心，我们要尽力解
决好他们生活和工作上的难题，为桂
林留住人才。”时至今日，黄婉秋的这
句话依然让他印象深刻。

  黄革萍（国家一级演员，全国国

花杯中青年戏曲展演大赛十佳闺门

旦“金奖”）

  “一位愿意跟青年演员分享舞
台经验且十分敬业的表演艺术家。”
  每次看完青年演员们的排练，
黄婉秋老师总会提出一些自己的看
法和建议，她不会强迫别人接受，永
远都是温声细语充满耐心，以探讨
的方式跟大家进行业务交流，这也
让年轻人有了更多发挥的空间，曾
多次接受黄婉秋指导的黄革萍对此

深有感触。现在，她也将这样的模式
融入到对新人的教学中，在她眼中，
需要传递给青年演员们的，还有黄
婉秋老师的敬业精神，不以演出规
模的大小而区别对待，尽可能完美
地去呈现每一次的演出。

  鲁莹（秀峰区文化体育和旅游

局副局长、文化馆馆长）

  “一位热心参与社会公益活动
和慈善活动，有责任感有德行有良
知的民族文化传承人。”
  黄婉秋老师是秀峰区“微公益”
团队的一员，她曾说过，能为公益作
点贡献，是一件快乐的事，做公益，
她要一直在路上。面对敬老院里的
老人，她亲切问候并送上慰问品；以
传承文化艺术的形式，多次在街道
办和社区开展传承活动；2018 年
时，黄婉秋老师被评选为秀峰区“十
大模范人物”之一，是实至名归的德
艺双馨艺术家。

  张建发（桂林市印尼归侨爱华

艺术团成员）

  “一位让华侨们想来中国走一
走看一看的‘动力’人物。”
  “1993 年时，我在万隆的叔叔
和姑姑就知道中国有个地方叫桂
林，桂林山水好，桂林还有个会唱歌
的刘三姐。”张建发说，由于电影《刘
三姐》的热映，黄婉秋老师扮演的刘
三姐成为了许多印尼华侨想要来桂
林看看的动力。在那之后，也确实有
许多人慕名而来一睹真容。
  几年前，我有幸在现场看过一
次黄婉秋老师的表演，黄老师虽然
年事已高，但唱腔和舞台表现力仍
保持着很高的水准，不愧为桂林文
化的一张名片。

  何思婷（桂林市“寻找刘三姐”

活动“最上镜刘三姐”获得者）

  “一位拥有天籁之音的舞台王
者。”
  2001 年出生的何思婷从小在
刘三姐大观园长大，这让她有了比
常人更多观看黄婉秋老师表演的
机会。
  “人美歌甜、端庄典雅的‘刘三
姐’站在舞台上就是一个永不过时
的经典。”回想初见黄婉秋老师的情
景，何思婷难掩心中的激动。她说，
从那时起她就将“刘三姐”视为了自
己的偶像，不断学习模仿。如今，她
也如愿成为了大观园里“刘三姐”一
角的扮演者，她将努力把刘三姐的
歌唱得更好。

□本报记者 张苑

  62年前，一部电影《刘三姐》，让人们认识了
黄婉秋，也让世界更深刻了解了“刘三姐”这一艺术
形象背后的桂林山水文化。从此，黄婉秋与刘三姐紧
紧联系在一起。
  从 17 岁出演电影《刘三姐》，直到生命终点的
80岁，一甲子的漫长时光，她承载着几代人的美好
记忆，默默坚守着一份使命——— 传播刘三姐文化，让
桂林山水文化走向世界，历久弥新。
  如今，她带着不舍离开，留下了一份沉甸甸的期
许。“到天外传歌”，成为她生命最后一刻最浪漫的
愿望。“为人民创作，为时代放歌”的使命会得到传
承，刘三姐的山歌也会传唱依旧，山水间的桂林文化
自信始终扬帆远航。

一部电影

留给几代人的美好记忆

  清澈的漓江上，竹筏顺水漂流，两岸郁郁葱葱，
水中波光粼粼。这如诗如画的美景中上演着那个妙趣
横生的传说：机敏的壮族姑娘刘三姐与蛮横的财主秀
才“斗山歌”，与朴实的阿牛哥相遇相知，歌声与笑
声萦绕山水之间，充满着新鲜活泼的生活气息与乡土
气味……
  ——— 1961年，我国首部风光音乐故事片《刘三
姐》上映。美丽的桂林山水、刘三姐的动人山歌，还
有独具魅力的少数民族文化，与这部电影一起走进了
人们的视野。于是，刘三姐的形象与桂林山水融为一
体，黄婉秋也与刘三姐的名字密不可分。那时，她
18 岁。
  黄婉秋与刘三姐似乎有着冥冥中的“缘分”。她
从小热爱表演，13岁被“破格”录取进入桂剧团，
又因“机缘巧合”被导演选中饰演电影《刘三姐》。
在别人看来，黄婉秋很幸运，但熟悉她的人都知道，
幸运的背后，还有那份倔强与执着。
  1943 年，黄婉秋出生于桂林的一个普通家庭。
1956 年，正上小学五年级的她看到桂剧团招收学员
的广告。按剧团规定，报考演员必须达到高小毕业水
平。但黄婉秋凭着那股倔强大胆走上考场，自信展示
自己，她的一腔热情打动了考官，放破格录取了。那
年，她 13 岁。
  上世纪 60 年代，广西开展了轰轰烈烈地打造艺
术精品《刘三姐》的活动。当时整个广西都在演《刘
三姐》，黄婉秋所在的桂剧团也不例外。而黄婉秋，
也是刘三姐的扮演者之一。后来，长春电影制片厂决
定将《刘三姐》搬上银幕。当时，导演专程来到广西
挑选演员，容貌娟秀、清纯可爱的黄婉秋吸引了导演
的目光，于是叫她来试戏。虽然有戏剧表演的功底，
但第一次接触电影的黄婉秋还是有些不知所措。初识
角度、机位、光线等专业术语，让原本活泼开朗的她
表演很拘谨。后来，导演耐心地指导她——— “你要改
变舞台表演的传统技巧，要向生活靠拢。我选你来演
刘三姐，就是看到了你的清纯和自然，你只要投身到
生活中，我相信你一定能演好！”
  回归自然，贴近生活，黄婉秋一下找到了“灵
感”，把电影中的刘三姐演“活”了。1961年电影
《刘三姐》上映后，立即风靡全国，观众们纷纷对黄
婉秋表示认可——— “我们心目中的刘三姐就是这个样
子！”
  不仅如此，这部电影在海外也引起了巨大轰动。
据当时的媒体报道，电影《刘三姐》曾于1962年、
1964年、1978年在香港有过三次规模性的放映。
1962年的首次公映持续了42天，票房超30万港元，
为当时罕见。后来，这部电影又被引入东南亚多国，
广受欢迎。仅在新加坡的首轮放映就长达7个月，创
下当地影片首轮放映时间纪录。

  而电影中如诗如画的桂林山水风光，让无数海内
外观众心驰神往。听着刘三姐富有韵味的山歌，纵情
美丽山水间，成为几代人最美的记忆与梦想。

毕生追求

经久不衰的刘三姐文化

  从登上大银屏的那一刻起，黄婉秋的名字就始终
与“刘三姐”难以分割。 60 多年来，刘三姐山歌经
久不衰，成为桂林独有的文化符号。
  “《刘三姐》成就了我，让我达到人生的艺术高峰。
我很幸运能与她结缘。这辈子就想把传承刘三姐文化
作为自己的使命。”黄婉秋生前接受采访时曾这样说。
  一种使命，一句承诺，黄婉秋一直为之坚持，就
像她年轻时对舞台的执着一样。
  上个世纪80年代以后，黄婉秋逐渐把传承“刘三
姐文化”作为工作重心。1999年，她主动辞去桂林市文
化局副局长职务，参与投资建设了一座“刘三姐景观
园”，用于展示“刘三姐”文化及壮、瑶、苗、侗等少数民
族文化。只要在桂林，黄婉秋几乎每天都到景观园表
演，有时还携全家上阵，共同为观众献歌。后来，黄婉秋
和团队又将演出场地搬到广西省立艺术馆旧址——— 这
是抗战时期夏衍、田汉等文化名人曾经演出过的剧场，
黄婉秋在那里继续演绎“刘三姐”的传奇。
  不仅如此，多年来，黄婉秋还组建“刘三姐艺术
团”、打造舞台剧《歌仙刘三姐》、带着“刘三姐”
的歌声登上央视春晚舞台并唱响海外、倾力培养“刘
三姐”接班人、走进校园将“刘三姐文化”带到孩子
们的课堂里……2015年，她获得文化部“全国德艺
双馨艺术家终身成就奖”称号。她不仅用行动默默兑
现自己的诺言，还将自己的女儿和外孙女也培养成了
刘三姐文化的传播者。
  2021年6月3日，是黄婉秋难忘的一天，甚至比
1960年她幸运地被选中成为电影《刘三姐》主角的
那一天更加让她刻骨铭心。
  这一天，黄婉秋收到了一封习近平总书记回信。
  “你主演的电影《刘三姐》家喻户晓，让无数观
众领略到了‘刘三姐歌谣’文化的魅力。”习近平总
书记在信中说，“电影《刘三姐》之所以成为经典，
就在于它根植于广西的山山水水，契合了人们对真善
美的向往和追求……希望你继续发挥老艺术家的表率
作用，带动更多的文艺工作者为人民创作、为时代放
歌。”
  这份沉甸甸的嘱托，点亮了黄婉秋心中那份荣耀

与使命。
  在之后的几年里，年近八旬的黄婉秋依然忙碌
着：走进校园，与孩子们分享刘三姐的故事；深入
社区，讲述自己的艺术人生……那份嘱托，她始终
牢记。
  在她的影响下，桂林文艺界也纷纷通过各种方
式，推出与刘三姐相关的一系列文化艺术精品，打
造与时俱进的桂林刘三姐文化，让“刘三姐”始终
活跃在桂林山水间。

山歌依旧

桂林文化自信扬起风帆

  2023 年 2 月，黄婉秋在病情危重之际给广大
喜欢她的影迷留下了“最后一次微信”。“我将到
天外传歌去了”“天上、人间，我心永远与你们同
在”……字里行间流露出心底最真挚的情感。那份
对生命的不舍、对使命的记挂让人动容。
  “刘三姐”病重的消息牵动着桂林人的心，大
家用自己的方式送去祝福、为她深深祈祷，希望她
的生命永远没有终点。因为，在人们心目中，她永
远是那个青春靓丽、永不衰老的刘三姐。
  然而，再精彩的戏剧终究也会落幕，生命也如
此。在经过十多天与病魔抗争之后，3月4日凌
晨，黄婉秋与世长辞，享年80岁。
  “刘三姐走了，她到天外传歌了！”——— 人们
用这样温暖的方式送别黄婉秋。一声“三姐走
好”，寄托了人们太多的不舍与希望。
  三月的桂林，春光明媚，青山绿水依旧美丽，
正如电影《刘三姐》中的山水背景一样。
  “多谢了，多谢四方众乡亲，我今没有好茶
饭，只有山歌敬亲人……”——— 刘三姐的山歌还在
唱响。黄婉秋留给世人的，不仅仅是一个传世经典
的形象，还有那份对艺术、对艺术家使命孜孜不倦
的热爱与追求。
  如今，歌声依旧。刘三姐情怀已经深植桂林山
水间。传承黄婉秋曾努力践行的“为人民创作，为
时代放歌”，无数的桂林艺术人将延续这份沉甸甸
的使命，唱响属于桂林的文化自信。
  当刘三姐的放歌之地成为越来越多国内外游客
的“最美旅途”，当人们流连于如梦如幻的桂林山水
画廊里时，总会情不自禁唱起刘三姐的山歌，细品刘
三姐这一文化符号背后的桂林魅力……“世界级的
桂林”正在焕发新的荣光！

  “从抚顺一上火车，他看到列车员很忙，就
动手干了起来。擦地板，擦玻璃，收拾小桌子，
给旅客倒水，帮助妇女抱孩子，给老年人找座
位……”关于雷锋，我们最熟悉的就是他“出差
一千里，好事做了一火车”。今天看来，雷锋这
种全心全意为人民服务的精神也是让人特别感动
的。然而，由于2006年南京彭宇案的影响，如
今对于倒在地上的老人“扶不扶”竟然成了一个
让人众说纷纭的难题。我想，假如雷锋在现场，
他会毫不犹豫地选择将老人扶起来。即便是遇上
了不怀好意的碰瓷者，雷锋的善举也会让其无地
自容。
  没有哪一种生命比活在人们心里更长久，没
有哪一种精神比引领人的成长更永恒，雷锋精神
就是这样。学雷锋行善如细水长流，我们应该让
雷锋精神照亮人生的价值坐标，成为我们一代代
年轻人的不懈追求。由湖南雷锋纪念馆组织编
写，由余旭阳、邹文主编的《雷锋年谱》（湖南
人民出版社 2022 年 11 月）是一部记述雷锋从
1940 年出生到 1962 年因公殉职 22 年生平事迹

的编年体著作。为了做到客观真实和精准，编者
从地方到部队，走访、搜集资料，多次与雷锋生
前故旧、专家学者一起研讨、甄别史料，经过近
百次修订，客观还原了雷锋 22 年生平。
  本书是一本研究雷锋成长经历的重要工具
书，为读者全面深刻了解雷锋的一生提供了重要
资料。全书以湖南雷锋纪念馆馆藏资料为主要依
据，以全国公开出版的历史文献资料为参照，翔
实充分地展示了雷锋的生平、经历和实践活动，
以及思想发展轨迹、精神形成脉络，反映了他从
旧社会苦难孤儿成长为共产主义战士的伟大飞
跃。关于党对雷锋的培养和关心，雷锋在1958
年创作的诗歌《党救了我》中谈到，“党把我这
个孤苦伶仃的穷光蛋送去读书，从少先队员成长
为共青团员、共产党员。我永远是党的忠实的儿
子，人民的勤务员”。
  本书善于组织运用史料，考据征引，去伪存
真，互为佐证，同时独辟蹊径，穿插日记内容，
让人能触摸到更有温度的历史。以1962年雷锋
22岁为例，通过他这一年因公殉职前的表现，

我们可以发现雷锋之所以成为雷锋的秘密。那就
是除了党的培养之外，雷锋特别善于作总结。看
了电影《洪湖赤卫队》，雷锋在日记中写道：
“我决心永远向韩英学习，为了党，我不怕上刀
山入火海；为了党，哪怕粉身碎骨，永不变
心。”2月27日被工程兵十团评为1961年度“五
好战士”后，雷锋在日记中告诫自己：“千万不
可以骄傲。”这样的案例在雷锋日记中不胜枚
举。如果我们也像雷锋一样“吾日三省吾身”，
那么取得事业的成功也是水到渠成的事。
  没有人天生就是英雄，雷锋也不例外。除了
自身长期不懈地努力，我们也应该知道：雷锋在
家乡有疼爱他的六叔祖父、六叔祖母、堂叔雷明
光等帮他度过了苦难的童年时期；有格外照顾他
的乡长彭德茂曾亲自送他上学；有经常言传身教
的县委书记张兴玉给他讲“螺丝钉”的道理。这
些平凡人物身上的细节、小事对于雷锋精神的孕
育也有着重要的意义。如果这些细节、小事被遗
失或误传，那么于雷锋精神研究将是莫大的
损失。

永恒的“刘三姐”记忆
桂林山水的文化符号

他们眼中的黄婉秋
□本报记者 蒋璇

照亮人生的价值坐标
——— 读《雷锋年谱》

□邓勤

《雷锋年谱》书封

▲电影《刘三姐》剧照。（资料图片）

大 家 8
电子信箱：2933199881@qq.com

2023 年 3 月 6 日 星期一
责任编辑 王晓莉 版式 那艺田 责任校对 胡天林